Check for updates

# Venetoclax with decitabine versus decitabine monotherapy in elderly acute myeloid leukemia: a propensity score-matched analysis

Daehun Kwag  $\mathbb{D}^{1,2}$ , Byung-Sik Cho  $\mathbb{D}^{1,2} \cong$ , Su-Yeon Bang<sup>1,2</sup>, Jong Hyuk Lee  $\mathbb{D}^{1,2}$ , Gi-June Min<sup>1,2</sup>, Sung-Soo Park  $\mathbb{D}^{1,2}$ , Silvia Park<sup>1,2</sup>, Jae-Ho Yoon  $\mathbb{D}^{1,2}$ , Sung-Eun Lee<sup>1,2</sup>, Ki-Seong Eom<sup>1,2</sup>, Yoo-Jin Kim<sup>1,2</sup>, Seok Lee  $\mathbb{D}^{1,2}$ , Chang-Ki Min<sup>1,2</sup>, Seok-Goo Cho  $\mathbb{D}^{1}$ , Jong Wook Lee  $\mathbb{D}^{1}$  and Hee-Je Kim  $\mathbb{D}^{1,2}$ 

© The Author(s) 2022

Venetoclax (VEN) combined with azacitidine (AZA) or decitabine (DEC) has been approved for older adults with acute myeloid leukemia (AML) unfit for intensive chemotherapy based on the pivotal VIALE-A trial. However, this trial only compared AZA + VEN with AZA monotherapy. Therefore, we compared the outcomes of consecutive older adults (65 years or older) with newly diagnosed AML who received DEC (n = 230) or DEC + VEN (n = 74) after propensity score matching to construct a one-to-one matched cohort by the nearest neighbor algorithm. The median overall survival was longer in the DEC + VEN group than in the DEC group (13.4 months vs. 8.3 months, p = 0.01). The median event-free survivals were 8.6 and 5.8 months in the DEC + VEN and DEC groups, respectively (p = 0.02). The response rate (complete response, complete response with incomplete hematologic recovery, and morphologic leukemia-free state) was significantly higher in the DEC + VEN group than in the DEC group (70.3% vs. 24.3%, p < 0.01). The 30-day (2.7% vs. 9.5%, p = 0.17) and 60-day (9.5% vs. 18.9%, p = 0.16) mortality rates did not differ between the two groups, nor did the median hospitalization and transfusion rates (hospitalization: 23 days vs. 21 days, p = 0.20; red blood cells: 3.2 units/month vs. 3.5 units/month, p = 0.73; platelets: 2.7 units/month vs. 2.3 units/months, p = 0.48). Of those who received DEC + VEN and became leukemia-free, 29% underwent allogeneic stem cell transplantation and had excellent survival outcomes (one-year survival: 79.4%; one-year non-relapse mortality: 13.3%). This study is the first to provide real-world evidence that DEC + VEN has superior outcomes to DEC monotherapy.

Blood Cancer Journal (2022)12:169; https://doi.org/10.1038/s41408-022-00770-x

# INTRODUCTION

Older adults with acute myeloid leukemia (AML) have inferior survival outcomes compared to younger patients since they often have diseases with higher risk factors, a decreased performance status, and acquired comorbidities [1]. Older adults with AML unfit for intensive chemotherapy usually tolerate hypomethylating agents (HMA), such as azacitidine (AZA) and decitabine (DEC), resulting in lower treatment-related mortality (TRM) rates. However, HMAs only provide modest response and survival rate benefits compared to low-dose cytarabine; the complete response (CR) plus CR with incomplete hematologic recovery (CRi) rates are less than 30%, and the median overall survival (OS) is less than one year [2, 3].

B-cell lymphoma-2 (BCL-2) is an anti-apoptotic protein that allows cancer cells to evade apoptosis by sequestering proapoptotic proteins [4]. Moreover, it is highly expressed in leukemic blasts and stem and progenitor cells [5]. Venetoclax (VEN) is a potent and selective small-molecule BCL-2 inhibitor [6], and VEN monotherapy had a modest efficacy for relapsed and refractory AML [7]. However, a preclinical AML model identified synergistic activity between VEN and HMAs [8], and a phase 1 study in older adults with newly diagnosed AML unfit for intensive chemotherapy found that VEN combined with azacitidine (AZA) or decitabine (DEC) had high durable response rates [9, 10]. Based on these results, the combination therapy of HMA (AZA or DEC) and VEN obtained accelerated approval by the Food and Drug Administration (FDA) in 2018, and the FDA granted regular approval of HMA + VEN through the results of pivotal VIALE-A, which reported a CR plus CRi of 66.4% and a median OS of 14.7 months in the AZA + VEN group compared to 28.3% and 9.6 months, respectively, in the AZA monotherapy group [11]. However, the FDA approved DEC + VEN without a phase 3 study, and none have compared DEC + VEN with DEC monotherapy. Moreover, the DEC + VEN data were limited owing to a small number of cases that were analyzed together with the AZA + VEN cases [12, 13]. Therefore, this study compared DEC + VEN with DEC monotherapy in a propensitymatched cohort including older adults with newly diagnosed AML to clarify effects of adding VEN to DEC therapy.

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup>Department of Hematology, Catholic Hematology Hospital, Seoul St. Mary's Hospital, College of Medicine, The Catholic University of Korea, Seoul, Republic of Korea. <sup>2</sup>Leukemia Research Institute, College of Medicine, The Catholic University of Korea, Seoul, Republic of Korea. <sup>Seoul</sup>, Republic of Korea, Seoul, Se

METHODS

This single-center, retrospective study enrolled newly diagnosed patients with AML aged 65 years or older who received DEC + VEN or DEC monotherapy as front-line treatment from February 2013 to December 2021. None of these patients received DEC or DEC + VEN treatment in a clinical trial or any other targeted agents. DEC monotherapy consisted of administering 20 mg/m<sup>2</sup> intravenous DEC daily for five days. The response was evaluated through a bone marrow (BM) study after cycle 2 unless disease progression was firmly not suspected in cycle 1. If the patient remained stable, the subsequent BM evaluation was performed after cycle 4, then every four cycles after that. The DEC + VEN group received the same daily dose of DEC for five days combined with 28 days of VEN (400 mg daily) per cycle. The cycle 1 ramp-up, disease response evaluation, VEN dose reduction in concomitant with azoles, and the resting period between cycles were the same as in the VIALE-A trial [11, 14, 15]. We induced cytoreduction of white blood cell (WBC) counts  $<20 \times 10^9$ /L by hydroxyurea, low-dose intravenous cytarabine, or leukapheresis before DEC or DEC + VEN treatment. Uric acid reducing agents (allopurinol, febuxostat, or rasburicase) and intravenous fluid hydration were administered for the prevention of tumor lysis syndrome. We used fluconazole 400 mg/day during the neutropenic period in all patients as antifungal prophylaxis without antibacterial prophylaxis [14, 15]. DEC and DEC + VEN treatments were maintained until disease progression, a severe adverse event, a hematopoietic stem cell transplantation (HSCT), or the patient requested discontinuation. If the patient achieved a CR, became fit for HSCT, or wanted to proceed to the HSCT, then HSCT was performed. The Institutional Review Board of Seoul St. Mary's Hospital approved this study, which followed the principles of the Declaration of Helsinki.

## Propensity score matching

VEN has been available in our institution for patients with AML aged 65 years or older since March 2020. Before the introduction of DEC + VEN, DEC monotherapy was the standard treatment for older adults with AML unfit for intensive chemotherapy. Therefore, we constructed a propensity scorematched cohort to minimize bias between the DEC + VEN and DEC groups. We calculated the propensity score using a logistic regression model that included age, performance status (determined by the Eastern Cooperative Oncology Group [ECOG] Status Scale), karyotype (grouped by the Medical Research Council criteria; Supplementary Table 1) [16], etiology (de novo or secondary AML), WBC count, platelet count, blast cells in peripheral blood (%), and the serum albumin and creatinine levels. These variables are known prognostic factors associated with early death and OS [17], especially in older adults with AML [18]. We extracted patients from the DEC monotherapy group (n = 230) by one-to-one propensity score matching with the DEC + VEN group (n = 74) using the nearest-neighbor algorithm. After matching, we confirmed that the matched cohort was well balanced through the standardized mean difference of the calculated variables [19]. Supplementary Fig. 1 summarizes the propensity score matching process.

### Measurable residual disease (MRD) assessment

We assessed MRD status before HSCT using real-time quantitative polymerase chain reaction (PCR) assays (Bioseum, Seoul, Korea) for *NPM1*, *RUNX1::RUNX1T1*, and *CBFB::MYH11* in the *NPM1*-mutated or core binding factor AML patients, and the transcripts level of *Wilms tumor gene* 1 in the other patients, as previously described [20]. Mutated genes were calculated with standard materials and normalized with respect to the number of *ABL1* transcripts and expressed as copy numbers per  $1 \times 10^5$  copies of *ABL1*. Assays were performed in replicate with appropriate controls. Limit of detection was evaluated at the time of test setting and determined as  $1 \times 10^{-5}$ .

### Statistics

Baseline characteristics or values are presented as medians with interquartile ranges (IQRs) or counts with percentages. We used the European Leukemia Net (ELN) 2010 classification to categorize the patient's genetic risk group since a full mutation profile was lacking in the DEC group [21]. The Wilcoxon rank-sum, and chi-square tests were used to compare categorical and continuous variables, respectively. We compared OS and event-free survival (EFS), defined as the duration from the start of the DEC + VEN or DEC until disease progression, relapse from a leukemia-free state (CR, CRi, or morphologic leukemia-free state), death, or censorship, between the DEC + VEN and matched-cohort DEC group. In the survival

analysis, we generated a stratified Cox model using the propensity score strata as a stratifying variable [22]. Survival outcomes were compared within each subgroup categorized by the criteria proposed by Wheatley et al. (poor or not) [18] and the TRM score grouping suggested by Walter et al. (high or not) [17], which are validated prognostic and TRM risk evaluating tools in older adults with AML, respectively. The treatment response was evaluated based on the ELN 2017 recommendations [23]. The initial response, best response, and the time and cycles to reach the best response among patients who reached a leukemia-free state were compared between the two groups. We also compared the duration of response (DOR; from response [CR/CRi/MLFS] to death or relapse) [24]. Furthermore, in the treatment period which was determined from the treatment initiation to the end of treatment owing to disease progression, relapse, death, or a regimen change due to a lack of response or intolerance, total hospitalization days (excluding hospitalization for drug administration), transfusion requirement (red blood cells [RBC] and platelets), and transfusion independence (defined as no requirement for RBC or platelet transfusion for at least for two months during treatment period) were compared between the two groups. Exploratory subgroup analyses were performed in patients who proceeded to allogeneic HSCT after achieving a leukemia-free state by DEC + VEN treatment, and for the entire cohort to identify differences in the response or survival between the two treatment groups based on the baseline characteristics. All analyses were performed using R software (version 4.0.3, R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). P-values < 0.05 were considered statistically significant.

# RESULTS

# **Baseline characteristics**

Table 1 presents the baseline characteristics for each group, which were well-balanced. The overall median age was 71 years (IQR: 68-76); 28.4% of patients in the DEC + VEN group and 32.4% in the DEC group were 75 years or older (p = 0.72). The number of patients with decreased performance (ECOG score of 2 or higher) (17.6% vs. 25.7%, p = 0.32) or secondary AML (both groups, 28.4%, p = 1.0) did not differ between the groups. Furthermore, the WBC and platelet counts, peripheral blood chemistry findings, and BM blast rates at diagnosis were similar between the groups. The cytogenetic and genomic risk distributions also did not differ; 23% of patients in both groups were classified with adverse risk. Both groups had a similar proportion of patients with poor risk based on the Wheatley index (DEC + VEN: 58.1%, DEC: 60.8%, p = 0.87) and high-risk based on the TRM score (DEC + VEN: 56.8%, DEC: 62.2%, p = 0.62) [17, 25]. Conversely, the number of patients who underwent HSCT significantly differed between the groups (DEC + VEN: 19 patients [25.7%], DEC: 4 patients [5.4%], p < 0.01). Of them, two DEC + VEN patients switched to other treatments before the HSCT due to intolerance, and 2 others did not reach remission before the HSCT; one had a partial response, and the other reached a stable disease state. All patients were in remission before the HSCT in the DEC group.

# Treatment responses and early mortality

Table 2 presents the treatment response and early mortality results. Initially, 52.7% and 12.2% of patients in the DEC + VEN and DEC groups achieved a leukemia-free state (p < 0.01). Regarding the best response, significantly more patients in the DEC + VEN group obtained a leukemia-free state than in the DEC group (70.3% vs. 24.3%, p < 0.01). In the DEC + VEN patients, three patients were MLFS status at the best response, and their initial responses were MLFS, partial response, and stable disease, respectively. One of the two patients whose initial response was MLFS improved to CR after the second cycle (Supplementary Fig. 2). The duration until a leukemia-free state (median months and cycles) was significantly shorter in the DEC + VEN group than in the DEC group (1.3 months vs. 3.5 months, p < 0.01; 1 cycle vs. 4 cycles, p < 0.01; Supplementary Fig. 2), and of those achieving leukemia-free, DOR was longer in the DEC + VEN group than in the DEC group but statistically insignificant (13.8 months vs. 6.8 months, p = 0.10).

Table 1.Baseline characteristics of patients.

Variables	DEC (N: 74)	DEC + VEN (N: 74)	р
Age, years (Median, IQR)	72 (70–76)	71 (68–75)	0.10
Age $\geq$ 75 years (N, 9)	%) 24 (32.4)	21 (28.4)	0.72
Male (N, %)	37 (50.0)	32 (43.2)	0.51
$ECOG \ge 2 (N, \%)$	19 (25.7)	13 (17.6)	0.32
Secondary AML (N, %	b) 21 (28.4)	21 (28.4)	1
BM blast, % (median, IQR)	58.5	(38.0–81.5)	51
(30.8–77.2)	0.50		
WBC > $25 \times 10^{9}$ /L (N, S	%) 20 (27.0)	18 (24.3)	0.85
Platelets < 30 × 10 <sup>9</sup> /L ( <i>N</i> , %)	12 (16.2)	20 (27.0)	0.16
Albumin < 3.5 g/dL ( <i>N</i> , %)	11 (14.9)	8 (10.8)	0.62
Creatinine > 1.2 mg/d ( <i>N</i> , %)	L 8 (10.8)	5 (6.8)	0.56
Prothrombin time, INR > 1.2 ( <i>N</i> , %)	24 (32.4)	25 (33.8)	1
Cytogenetics (MRC ris (N, %)	ik)		0.96
Favorable	6 (8.1)	7 (9.5)	
t(8;21)(q22;q22)	4 (5.4)	3 (4.1)	
inv(16)(p13q22)	2 (2.7)	4 (5.4)	
Intermediate	51 (68.9)	50 (67.6)	
Adverse	17 (23.0)	17 (23.0)	
FLT3-ITD mutated (N, %)	9 (12.2)	6 (8.1)	0.59
NPM1 mutated (N, %)	17 (23.0)	12 (16.2)	0.41
CEBPA mutated (N, %	) 7 (9.5)	5 (6.8)	0.76
ELN 2010 risks (N, %)			0.54
Favorable	12 (16.2)	12 (16.2)	
Intermediate-l	20 (27.0)	27 (36.5)	
Intermediate-II	25 (33.8)	18 (24.3)	
Adverse	17 (23.0)	17 (23.0)	
Poor Wheatley risk group * ( <i>N</i> , %)	45 (60.8)	43 (58.1)	0.87
High TRM score grou ** (N, %)	p 46 (62.2)	42 (56.8)	0.62
Proceed to HSCT (N, S	%) 4 (5.4)	19 (25.7)	<0.01

AML acute myeloid leukemia, BM bone marrow, DEC decitabine, ECOG Eastern Cooperative Oncology Group, ELN European leukemia net, HSCT hematopoietic stem cell transplantation, INR international normalized ratio, MRC Medical Research Council, TRM treatment-related mortality, VEN venetoclax, WBC white blood cell.

\*Risk stratification proposed by Wheatley et al. [18].

\*\*TRM score suggested by Walter et al. [17, 25].

Overall, the 30-day and 60-day mortality rates did not differ between the groups (30-day mortality: 9.5% vs. 2.7%, p = 0.17; 60-day mortality: 18.9% vs. 9.5%, p = 0.16). There were two deaths within 30 days due to pneumonia with sepsis and tumor lysis syndrome, respectively, in the DEC + VEN group, and 5 additional deaths (one in CRi, and the others in no hematologic response after the first cycle) by infection occurred until day 60. In the DEC group, mortality was caused by infection, hemorrhage, and pulmonary thromboembolism (Supplementary Table 2). In the low TRM risk group, the early mortality rate was lower in the Table 2. Treatment response and early death.

	DEC (N: 74)	DEC + VEN (N: 74)	p
Initial response (N, %)			
Leukemia-free state	9 (12.2)	39 (66.2)	<0.01
CR/CRi	8 (10.8)	37 (50.0)	
CR	5 (6.8)	15 (20.3)	
CRi	3 (4.1)	22 (29.7)	
MLFS	1 (1.4)	2 (2.7)	
PR	1 (1.4)	9 (12.2)	
SD	32 (43.2)	19 (25.7)	
PD	8 (10.8)	1 (1.4)	
Death	24 (32.4)	6 (8.1)	
Best response (N, %)			
Leukemia-free state	18 (24.3)	52 (70.3)	<0.01
CR/CRi	17 (23.0)	49 (66.2)	
CR	9 (12.2)	26 (35.1)	
CRi	8 (10.8)	23 (31.1)	
MLFS	1 (1.4)	3 (4.1)	
PR	1 (1.4)	4 (5.4)	
SD	23 (31.1)	11 (14.9)	
PD	8 (10.8)	1 (1.4)	
Death	24 (32.4)	6 (8.1)	
Early death (N, %)			
30-day mortality	7 (9.5)	2 (2.7)	0.17
TRMS low (DEC: 28, DEC + VEN: 32)	5 (17.9)	0	0.02
TRMS high (DEC: 46, DEC + VEN: 42)	2 (4.3)	2 (4.8)	1
60-day mortality	14 (18.9)	7 (9.5)	0.16
TRMS low (DEC: 28, DEC + VEN: 32)	8 (28.6)	0	<0.01
TRMS high (DEC: 46, DEC + VEN: 42)	6 (13.0)	7 (16.7)	0.77
Duration of response, months (95% CI)*	6.8 (3.9-NA)	13.8 (5.8-NA)	0.10

*CR* complete remission, *CRi* complete remission with incomplete hematologic recovery, *DEC* decitabine, *MLFS* morphologic leukemia-free state, *NA* not available, *PD* progression of disease, *PR* partial response, *SD* stable disease, *TRMS* treatment-related mortality score suggested by Walter et al. [17, 25], *VEN* venetoclax.

\*Duration of response was evaluated in the patients who achieved CR/CRi/ MLFS.

DEC + VEN group than in the DEC group (30-day mortality: 0% vs. 17.9%, p = 0.02; 60-day mortality: 0% vs. 28.6% p < 0.01). However, the early mortality rate did not differ between the groups for high TRM risk patients (30-day mortality: 4.8% vs. 4.3%, p = 1.0; 60-day mortality: 16.7% vs. 13.0%, p = 0.77).

# Survival outcomes

The median follow-up of the patients in the DEC + VEN group and DEC group was 8.3 months and 8.5 months, respectively, and the median follow-up of surviving patients in each group (DEC + VEN, n = 37; DEC, n = 7) was 11.5 months and 22.3 months. OS was significantly longer in the DEC + VEN group than in the DEC group (median OS: 13.4 months vs. 8.3 months, hazard ratio [HR]: 0.60, 95% confidence interval [CI]: 0.40–0.91, p = 0.01, Fig. 1A). We also compared the OS censored at the time of the HSCT since



Fig. 1 Overall survival, stratified by Wheatley risk groups. A Overall survival of all patients. B Overall survival of non-poor Wheatley risk patients. C Overall survival of poor Wheatley risk patients. DEC decitabine, HR hazard ratio, NA not available since the median was not reached, VEN venetoclax.

significantly different proportions of patients underwent HSCT per group; OS was better in the DEC + VEN group than in the DEC group (median OS: 15.3 months vs. 8.2 months, HR: 0.62, 95% CI: 0.40–0.97, p = 0.03, Supplementary Fig. 3A).

OS was significantly longer in the DEC + VEN group than in the DEC group regardless of the Wheatly index risk (median OS: nonpoor risk: NA [Not achieved] vs. 10.5 months, HR: 0.47, 95% CI: 0.24–0.93, p = 0.03, Fig. 1B; poor risk: 10.1 months vs. 6.1 months, HR 0.58: 95% CI: 0.35–0.97, p = 0.03, Fig. 1C). Furthermore, OS censored at the time of the HSCT had a similar trend, with better outcomes in the DEC + VEN group (Supplementary Fig. 3B, C). Similarly, OS was better in the DEC + VEN group than in the DEC group for patients with low TRM risk (median OS: NA vs. 8.7 months, HR: 0.30, 95% CI: 0.14–0.63, p < 0.01). However, the groups did not differ for patients with high TRM risk (median OS: 8.7 months vs. 8.3 months, HR: 0.70, 95% CI: 0.43–1.14, p = 0.22, Supplementary Fig. 4). Finally, the EFS was better in the DEC + VEN group than in the DEC group (median 8.6 months vs. 5.8 months, p = 0.02, Fig. 2A).

We also evaluated the reasons for the end of treatment (Fig. 2B); the most common reason in the DEC + VEN group was HSCT (23.0%), followed by non-relapse/progression-related mortality (NRM; 21.6%). The disease progression and relapse rates in the DEC + VEN group were 9.5% and 17.6%, respectively. In the DEC group, NRM was most common (50.0%), followed by disease progression (20.3%) and relapse (14.9%). Five patients (6.8%) in the DEC + VEN group and six (8.1%) in the DEC group changed regimens due to intolerance. Among them, one DEC + VEN patient requested to discontinue the treatment due to cost but not drug-induced adverse events.

### Hospital stay duration and transfusions

During the treatment period, the hospital stay duration (excluding admission for drug administration) was similar between the groups. (DEC + VEN vs. DEC: median stay: 23 days vs. 21 days, p = 0.20), as was the proportion of outpatient-treated patients without hospitalization (DEC + VEN vs. DEC: 8.1% vs. 15.6%, p = 0.27, Fig. 2C). The transfusion requirement per month during treatment period was also comparable between the groups (DEC + VEN vs. DEC: median RBC transfusion per month: 3.2 units vs. 3.5 units, p = 0.73; median platelet transfusion per month: 2.7 units vs. 2.3 units, p = 0.48). Among those who achieved a leukemia-free state, transfusion independence did not differ between the groups (DEC + VEN vs. DEC: RBC: 48.1% vs. 27.8%, p = 0.29; platelets, 50.0% vs. 50.0%, p = 1.0; Fig. 2D).

# Survival outcomes of $\mathsf{DEC} + \mathsf{VEN}$ patients who underwent allogeneic <code>HSCT</code>

Of 52 leukemia-free patients in the DEC + VEN group, 15 (28.8%) underwent allogeneic HSCT. The time from DEC + VEN treatment

to HSCT was 5.1 (range, 3.6–11.1) months. The median age was 67 (range, 65–72) years, and the ELN 2017 risk distribution was 73.3% and 26.7% in the intermediate and adverse risk groups, respectively. The MRD negative remission was 60.0%. Approximately half of the donors were haploidentical (53.3%), followed by matched unrelated (33.3%), matched sibling (6.7%), and mismatched unrelated (6.7%). Most patients (91.9%) received reduced-intensity conditioning. The one-year OS rate after HSCT was 79.4%, and no patient died within 100 days after HSCT (Supplementary Fig. 5). The one-year relapse and NRM rates were 20.0% and 13.3%, respectively.

# Whole-cohort subgroup analyses

We analyzed the best treatment response (achieving leukemia-free state or not) and the OS of all included patients (n = 304) based on the disease subgroup to determine whether the VEN + DEC treatment differentially affected patients with various disease subtypes (Supplementary Figs. 6 and 7). Regarding the best response, the VEN benefit was identifiable regardless of age, leukocytosis, percentage of BM blasts, disease type, and karyotype. However, the benefits were not observed for patients with poorer ECOG scores (Supplementary Fig. 6). Similar trends were observed for the survival outcomes, except for a poor ECOG score and non-*de novo* AML. Notably, markedly superior survival of patients in the DEC + VEN group compared to the DEC group was observed for those in the poor karyotype and adverse ELN 2010 groups (Supplementary Fig. 7).

The response patterns among groups with specific gene mutations also demonstrated significantly better response rates in the DEC + VEN group than in the DEC group for patients with *FLT3-ITD*, *NPM1*, *CEBPA*, and *DNMT3A* mutations (Supplementary Fig. 6). However, these better responses did not translate into significant survival improvements in our cohort (Supplementary Fig. 7). In the DEC + VEN group, patients with *FLT3-ITD* (83.3%), *NPM1* (91.7%), *CEBPA* (80.0%), *DNMT3A* (80.0%), *DDX41* (80.0%), and *IDH2* (100%) mutations had excellent responses, but those with *NRAS* (33.3%), *KRAS* (0%) *TP53* (50.0%), *KIT* (50.0%), *RUNX1* (28.6%), and *ASXL1* (50.0%) mutations had suboptimal responses (Supplementary Fig. 8).

Finally, we analyzed the prognostic role of the entire cohort's two indexes (the Wheatley index and TRM score) per treatment group (Supplementary Fig. 9). In the DEC group, the Wheatley index poor risk group had significantly worse OS than the non-poor risk group (median 6.8 months vs. 12.0 months, p < 0.01). However, the OS did not differ based on the TRM risk (low vs. high: median 9.9 months vs. 8.6 months, p = 0.96). In the DEC + VEN group, OS did not differ between the Wheatley index poor risk and non-poor risk groups (NA vs. 10.1 months, p = 0.12), but the OS was significantly worse in the high TRM risk group than in the low TRM risk group (low vs. high: NA vs. 8.7 months, p = 0.02).

#### A. Event-free survival, all patients 1.00 DEC DEC+VEN 0.75 Survival 8.6 (7.1-15.3) vs.5.8 (4.4-9.7) 0.50 HR: 0.63 (0.43-0.93) 0.25 stratified p = 0.02 0.00 2 30 36 18 Months N. at risk **DEC-** 74 36 17 11 3 2 1 DEC+VEN- 74 0 46 20 11 Λ 0

# C. Hospitalization duration of patients



# D. Transfusion amounts of patients



				RBC (median, IQR)	3.5 (1.0-7.8)	3.2 (1.4-8.0)	0.73
				Platelet (median, IQR)	2.3 (0.3-8.0)	2.7 (0.5-9.1)	0.48
Hospitalization	DEC	DEC+VEN	р	Post leukemia-free transfusion independence*			
HD, days (median, IQR)	21 (9-37)	23 (13-46)	0.20	RBC (N,%)	5 (27.8)	25 (48.1)	0.29
OPD treatment (N, %)	10 (15.6)	6 (8.1)	0.27	Platelet (N,%)	9 (50.0)	26 (50.0)	1

Fig. 2 Various treatment outcomes of patients. A Event-free survival of whole matched patients. B The reasons for the end of treatment in both treatment groups. C Hospitalization duration of patients. D RBC/platelet transfusion requirement of patients. \*In patients who obtained a leukemia-free state. DEC decitabine, EFS event-free survival, F/U follow-up, HD hospitalization days, HR hazard ratio, HSCT hematopoietic stem cell transplantation, IQR interquartile range, OPD outpatient department, RBC red blood cell, T/F transfusion, VEN venetoclax.

# DISCUSSION

This study generated a propensity-matched cohort of older adults with newly diagnosed AML based on relevant factors to minimize the effect of confounders and bias inherent in retrospective comparisons [26–28]. We found that DEC + VEN significantly improved the response rates and survival outcomes compared to DEC monotherapy. Both groups were balanced based on the Wheatley index, which is a prognostic model validated for older patients treated with low-intensity regimens and intensive chemotherapy [18], and the TRM score, which was developed in a cohort of primarily intensively treated AML patients [17]. Adding VEN to DEC therapy did not affect the hospital stay duration or transfusion requirements. Furthermore, 29% of patients who reached a leukemia-free state with DEC + VEN treatment underwent allogeneic HSCT and had excellent survival outcomes. Currently, no data compare DEC + VEN treatment to DEC

monotherapy. Therefore, this is the first study to demonstrate the effects of adding VEN to DEC therapy. Our data provide strong evidence to support the validity of the FDA's approval of DEC + VEN. These results are important since the FDA approved DEC + VEN without the supporting data; the VIALE-A trial only compared AZA + VEN to AZA monotherapy.

Other landmark studies have also combined VEN with HMAs for older adults with newly diagnosed AML [11, 29]. In our study, DEC + VEN (n = 74) had similar response rates and survival outcomes to the results of previous studies, such as DEC + VEN (n = 31) and AZA + VEN (n = 84) in a phase 1b HMA + VEN study (400 mg dose of VEN) and AZA + VEN (n = 286) in the VIALE-A study (Supplementary Table 3). The DEC + VEN group in our study was relatively younger, had better ECOG performance scores, and fewer patients had a poor karyotype; all our DEC + VEN patients of poor karyotype by MRC criteria corresponded to adverse karyotype by ELN criteria. Despite





p

6

those favorable characteristics, our patients in the DEC + VEN group had relatively shorter median OS compared to AZA + VEN in the phase 1b and VIALE-A trial (13.4 months vs. 16.4 months vs. 14.7 months, respectively). These could be explained by a shorter follow-up duration of our patients (median follow-up duration; current study vs. phase 1b vs. VIALE-A; 8.3 months vs. 29 months vs. 20.5 months) and the differences between real-world data and clinical trials. In addition, the distribution of other prognostic variables should be considered for comparison. From this perspective, approximately half of our study were classified as high-risk groups based on validated prognostic models, such as the Wheatley index (58.1%) and the TRM score (56.8%), which was incomparable due to the lack of this information in the phase 1b and VIALE-A trial [11, 29].

Exploratory analyses in the VIALE-A study suggest significantly superior outcomes in patients with IDH-mutated AML treated with AZA + VEN compared to AZA monotherapy, which aligns with our data. Despite the small number of patients, we found high response rates for DEC + VEN patients with IDH-mutated AML. Furthermore, DEC + VEN resulted in excellent responses for patients with *FLT3-ITD*, NPM1, CEBPA, DNMT3A, and DDX41 mutations. However, patients with NRAS, KRAS, TP53, KIT, RUNX1, and ASXL1 mutations had suboptimal responses. In the survival analyses in our study, patients with a poor karyotype had better outcomes with DEC + VEN than with DEC monotherapy. However, in the VIALE-A study, patients with an intermediate karyotype had better survival outcomes with AZA + VEN than with AZA monotherapy. We could not perform multivariate analysis and conclude the sensitivity of DEC and AZA combined with VEN against specific mutations and karyotypes due to a limited number of patients treated by DEC + VEN, warranting further large-scale studies. Nonetheless, DEC + VEN had favorable outcomes compared to DEC monotherapy in this study, similar to the outcomes of AZA + VEN, suggesting equal reliability between the two. Additionally, the VIALE-A study only included a small number of Asian individuals (AZA + VEN: n = 48; AZA: n = 26) and did not demonstrate superior survival after AZA + VEN treatment in this subgroup [11]. Our study clarifies the survival benefit of HMA + VEN treatments in elderly Asian patients with AML.

Interestingly, the DEC + VEN group had better OS than the DEC group, regardless of the Wheatley index risk assessment. However, the survival benefit of DEC + VEN was not observed in the high TRM risk group. Moreover, the Wheatley index score was not associated with OS in the DEC + VEN group but was significantly associated with the DEC group. Conversely, the TRM score was significantly associated with OS in the DEC + VEN group but not in the DEC group. Regarding early mortality, the 30-day mortality rate in DEC + VEN group (2.7%) was comparable to that of HMA + VEN in other clinical studies (DEC + VEN: phase1b 6.5%; AZA + VEN: phase 1b 2.4% & VIALE-A 7.4%) [11, 29]. Our study's 60-day mortality rate of the DEC + VEN group was 9.5%, lower than that of DEC monotherapy (18.9%) without statistical significance. We could not compare the 60-day mortality with previous studies due to lacking HMA + VEN related data. Our data showed that deaths until day 60 in the DEC + VEN group occurred only in patients with high TRMS, whereas there was no early death in patients with low TRMS. This implies that the benefits of adding VEN to DEC in patients with high TRM risk are weakened by the significant risk of early death, highlighting the necessity of novel prognostic models according to the treatment type and intensity for older adults with newly diagnosed AML. Our results suggest that the TRM score may predict early death for patients receiving DEC + VEN treatment, similar to intensive chemotherapy, but this should be validated in a large cohort study.

A recent report indicated that newly diagnosed patients with AML treated with ten days of DEC with VEN (DEC10 + VEN) had better outcomes than those receiving intensive chemotherapy, particularly those at high risk of TRM [25, 30]. Our ability to directly compare their DEC10 + VEN and our DEC + VEN results is limited owing to differences in the clinical factors per cohort

(Supplementary Table 4), but we found that slightly more patients reached a leukemia-free state after DEC10 + VEN treatment (81%) than after DEC + VEN treatment (70.3%) [25]. However, the OS was similar between the DEC + VEN and DEC10 + VEN groups (13.4 months vs. 12.4 months), despite a higher proportion of patients at high risk of TRM in our cohort (57% vs. 28%) [25]. Based on the TRM risk score, the 60-day mortality rate, CR/CRi, and OS did not differ between DEC10 + VEN and DEC + VEN groups, except for patients with a high TRM risk; they had a higher response rate with DEC10 + VEN (Supplementary Table 4). These results suggest that a ten-day DEC treatment combined with VEN may enhance response rate but not considerably improve the survival outcomes compared to a five-day DEC treatment. Given the age, ECOG performance, and TRM risk score differences between the two cohorts, randomized trials comparing DEC10 + VEN with DEC5 + VEN for older adults with newly diagnosed AML are warranted. In addition, DEC10 + VEN had better results than intensive chemotherapy in this patient population [25]. Therefore, trials comparing five days of DEC +VEN treatment with intensive chemotherapy are also necessary.

In total, 15 patients (29%) in the DEC + VEN group who became fit for allogeneic HSCT after achieving a leukemia-free state showed favorable outcomes, such as a one-year OS rate of 79.4%, a one-year relapse rate of 20.0%, and one-year NRM rate of 13.3%. Moreover, the HSCT results of patients receiving DEC + VEN were better than those who underwent allogeneic HSCT after intensive chemotherapy [31, 32], aligning with the results from other recent reports (Supplementary Table 5) [33, 34]. High rates of MRD negative remission before HSCT (60% in our cohort, 71.4% in Salhotra et al., and 59% in Kennedy et al.) by HMA + VEN treatment were sufficient to proceed to HSCT with reducedintensity conditioning in older adults with AML [33, 34], suggesting that a VEN-based regimen may be a valuable bridging therapy for allogeneic HSCT in these elderly populations.

The current study has inherent limitations due to its retrospective design. We used propensity score matching to minimize the bias, but unexpected confounders could have influenced these results. The relatively short follow-up period is another potential limitation. However, the superior survival outcomes of the DEC + VEN group are unlikely to change because only a small number of patents were censored before the median survival point. In addition, our cohort is characterized by the high proportion of patients at high risk based on the Wheatley index and TRM scores, which are well-known prognostic models validated in older adults with AML. Finally, we could not conclude the outcome differences based on specific genomic abnormalities since a complete mutation profile was lacking in a subset of the DEC monotherapy group. Nonetheless, given the lack of prospective comparative data, the current study is the first to provide real-world evidence that DEC + VEN has superior outcomes to DEC monotherapy.

## CONCLUSION

DEC + VEN therapy had a better and faster treatment response than DEC monotherapy in older adults with newly diagnosed AML, resulting in superior OS and EFS without affecting the hospital stay or blood transfusion rates. Furthermore, DEC + VEN is a feasible bridge to an allogeneic HSCT in this population, providing strong evidence for choosing not only AZA but also DEC when combined with VEN. Finally, our data highlight the necessity of novel prognostic models for patients treated with VEN-based regimens and clinical trials comparing DEC + VEN and DEC10 + VEN or intensive chemotherapy treatments.

## DATA AVAILABILITY

Please contact the corresponding author (cbscho@catholic.ac.kr) to access the original data.

# REFERENCES

- 1. Appelbaum FR, Gundacker H, Head DR, Slovak ML, Willman CL, Godwin JE, et al. Age and acute myeloid leukemia. Blood. 2006;107:3481–5.
- Dombret H, Seymour JF, Butrym A, Wierzbowska A, Selleslag D, Jang JH, et al. International phase 3 study of azacitidine vs conventional care regimens in older patients with newly diagnosed AML with >30% blasts. Blood. 2015;126:291–9.
- Kantarjian HM, Thomas XG, Dmoszynska A, Wierzbowska A, Mazur G, Mayer J, et al. Multicenter, randomized, open-label, phase III trial of decitabine versus patient choice, with physician advice, of either supportive care or low-dose cytarabine for the treatment of older patients with newly diagnosed acute myeloid leukemia. J Clin Oncol. 2012;30:2670–7.
- Czabotar PE, Lessene G, Strasser A, Adams JM. Control of apoptosis by the BCL-2 protein family: implications for physiology and therapy. Nat Rev Mol Cell Biol. 2014;15:49–63.
- Lagadinou ED, Sach A, Callahan K, Rossi RM, Neering SJ, Minhajuddin M, et al. BCL-2 inhibition targets oxidative phosphorylation and selectively eradicates quiescent human leukemia stem cells. Cell Stem Cell. 2013;12:329–41.
- 6. Cang S, Iragavarapu C, Savooji J, Song Y, Liu D. ABT-199 (venetoclax) and BCL-2 inhibitors in clinical development. J Hematol Oncol. 2015;8:129.
- Konopleva M, Pollyea DA, Potluri J, Chyla B, Hogdal L, Busman T, et al. Efficacy and biological correlates of response in a phase II study of venetoclax monotherapy in patients with acute myelogenous leukemia. Cancer Discov. 2016;6:1106–17.
- Bogenberger JM, Delman D, Hansen N, Valdez R, Fauble V, Mesa RA, et al. Ex vivo activity of BCL-2 family inhibitors ABT-199 and ABT-737 combined with 5-azacytidine in myeloid malignancies. Leuk Lymphoma. 2015;56:226–9.
- DiNardo CD, Pratz K, Pullarkat V, Jonas BA, Arellano M, Becker PS, et al. Venetoclax combined with decitabine or azacitidine in treatment-naive, elderly patients with acute myeloid leukemia. Blood. 2019;133:7–17.
- 10. DiNardo CD, Pratz KW, Letai A, Jonas BA, Wei AH, Thirman M, et al. Safety and preliminary efficacy of venetoclax with decitabine or azacitidine in elderly patients with previously untreated acute myeloid leukaemia: a non-randomised, open-label, phase 1b study. Lancet Oncol. 2018;19:216–28.
- DiNardo CD, Jonas BA, Pullarkat V, Thirman MJ, Garcia JS, Wei AH, et al. Azacitidine and venetoclax in previously untreated acute myeloid leukemia. N. Engl J Med. 2020;383:617–29.
- Aldoss I, Zhang J, Mei M, Al Malki MM, Arslan S, Ngo D, et al. Venetoclax and hypomethylating agents in FLT3-mutated acute myeloid leukemia. Am J Hematol. 2020;95:1193–9.
- Morsia E, McCullough K, Joshi M, Cook J, Alkhateeb HB, Al-Kali A, et al. Venetoclax and hypomethylating agents in acute myeloid leukemia: Mayo Clinic series on 86 patients. Am J Hematol. 2020;95:1511–21.
- Lee R, Cho S-Y, Lee D-G, Choi H, Park S, Cho B-S, et al. Infections of venetoclaxbased chemotherapy in acute myeloid leukemia: rationale for proper antimicrobial prophylaxis. Cancers. 2021;13:6285.
- Park S, Kwag D, Kim TY, Lee JH, Lee JY, Min GJ, et al. A retrospective comparison of salvage intensive chemotherapy versus venetoclax-combined regimen in patients with relapsed/refractory acute myeloid leukemia (AML). Therapeutic Adv Hematol. 2022;13:204062072210816.
- 16. Grimwade D, Hills RK, Moorman AV, Walker H, Chatters S, Goldstone AH, et al. Refinement of cytogenetic classification in acute myeloid leukemia: determination of prognostic significance of rare recurring chromosomal abnormalities among 5876 younger adult patients treated in the United Kingdom Medical Research Council trials. Blood. 2010;116:354–65.
- Walter RB, Othus M, Borthakur G, Ravandi F, Cortes JE, Pierce SA, et al. Prediction of early death after induction therapy for newly diagnosed acute myeloid leukemia with pretreatment risk scores: a novel paradigm for treatment assignment. J Clin Oncol. 2011;29:4417–24.
- Wheatley K, Brookes CL, Howman AJ, Goldstone AH, Milligan DW, Prentice AG, et al. Prognostic factor analysis of the survival of elderly patients with AML in the MRC AML11 and LRF AML14 trials. Br J Haematol. 2009;145:598–605.
- Rubin DB. Using propensity scores to help design observational studies: application to the tobacco litigation. Health Serv Outcomes Res Methodol. 2001;2:169–88.
- 20. Cho B-S, Min G-J, Park S-S, Shin S-H, Yahng S-A, Jeon Y-W, et al. WT1 Measurable residual disease assay in patients with acute myeloid leukemia who underwent allogeneic hematopoietic stem cell transplantation: optimal time points, thresholds, and candidates. Biol Blood Marrow Transplant. 2019;25:1925–32.
- Döhner H, Estey EH, Amadori S, Appelbaum FR, Büchner T, Burnett AK, et al. Diagnosis and management of acute myeloid leukemia in adults: recommendations from an international expert panel, on behalf of the European LeukemiaNet. Blood. 2010;115:453–74.
- 22. Austin PC. An introduction to propensity score methods for reducing the effects of confounding in observational studies. Multivar Behav Res. 2011;46:399–424.

- Döhner H, Estey E, Grimwade D, Amadori S, Appelbaum FR, Büchner T, et al. Diagnosis and management of AML in adults: 2017 ELN recommendations from an international expert panel. Blood. 2017;129:424–47.
- 24. Huang B, Tian L, Talukder E, Rothenberg M, Kim DH, Wei L-J. Evaluating treatment effect based on duration of response for a comparative oncology study. JAMA Oncol. 2018;4:874.
- Maiti A, Qiao W, Sasaki K, Ravandi F, Kadia TM, Jabbour EJ, et al. Venetoclax with decitabine vs intensive chemotherapy in acute myeloid leukemia: a propensity score matched analysis stratified by risk of treatment-related mortality. Am J Hematol. 2021;96:282–91.
- Jupiter DC. Propensity score matching: retrospective randomization? J Foot Ankle Surg. 2017;56:417–20.
- 27. Morgan CJ. Reducing bias using propensity score matching. J Nucl Cardiol. 2018;25:404–6.
- 28. Thomas L, Li F, Pencina M. Using propensity score methods to create target populations in observational clinical research. JAMA. 2020;323:466.
- Pollyea DA, Pratz K, Letai A, Jonas BA, Wei AH, Pullarkat V, et al. Venetoclax with azacitidine or decitabine in patients with newly diagnosed acute myeloid leukemia: Long term follow-up from a phase 1b study. Am J Hematol. 2021;96:208–17.
- 30. DiNardo CD, Maiti A, Rausch CR, Pemmaraju N, Naqvi K, Daver NG, et al. 10-day decitabine with venetoclax for newly diagnosed intensive chemotherapy ineligible, and relapsed or refractory acute myeloid leukaemia: a single-centre, phase 2 trial. Lancet Haematol. 2020;7:e724–e36.
- 31. Cho B-S, Yahng S-A, Min G-J, Park S, Park S-S, Shin S-H, et al. Comparable outcomes after alternative and matched sibling donor hematopoietic stem cell transplantation and the role of molecular measurable residual disease for acute myeloid leukemia in elderly patients. Transplant Cell Ther. 2021;27:774.e1.
- 32. Santoro N, Labopin M, Giannotti F, Ehninger G, Niederwieser D, Brecht A, et al. Unmanipulated haploidentical in comparison with matched unrelated donor stem cell transplantation in patients 60 years and older with acute myeloid leukemia: a comparative study on behalf of the ALWP of the EBMT. J Hematol Oncol. 2018;11:55.
- Kennedy VE, Hui G, Azenkot T, Gaut D, Wieduwilt MJ, Oliai C, et al. Outcomes of allogeneic transplantation after hypomethylating agents with venetoclax in acute myeloid leukemia. Am J Hematol. 2022;97:E191–E4.
- 34. Salhotra A, Tsai NC, Zhang J, Ngo D, Aribi A, Sandhu K, et al. Venetoclax and hypomethylating agents yield high response rates and favourable transplant outcomes in patients with newly diagnosed acute myeloid leukaemia. Br J Haematol. 2022;196:e71–e4.

# **AUTHOR CONTRIBUTIONS**

Conception and design: DK, BSC, HJK. Development of methodology: DK, GJM, SP, BSC. Data acquisition: DK, SYB, JHL, SSP, SP, SEL, JHY, BSC, KSE, YJK, HJK, SL, CKM, SGC, JWL. Analysis and interpretation of data: DK, GJM, JHY, SP, BSC, HJK. Writing, review, and/or revision of the manuscript: DK, SEL, JHY, SL, JWL. Administrative, technical, or material support: SSP, SP, SEL, KSE, YJK. Study supervision: BSC, HJK.

## FUNDING

This research was supported by a grant from the National Research Foundation of Korea funded by the Korean government (MSIT; 2022R1A2C2004517) and the Research Fund of Seoul St. Mary's Hospital associated with The Catholic University of Korea.

## **COMPETING INTERESTS**

The authors declare no competing interests.

## ADDITIONAL INFORMATION

**Supplementary information** The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1038/s41408-022-00770-x.

Correspondence and requests for materials should be addressed to Byung-Sik Cho.

Reprints and permission information is available at http://www.nature.com/ reprints

**Publisher's note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

**Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons license, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons license and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this license, visit http:// creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2022